平成１７年度（通算第６回）
長崎自然共生フォーラム通常総会

日時：平成 17 年 7 月 30 日（土）14:00～17:00
場所：アルカス SASEBO 中会議室（佐世保市三浦町 2-3 0956-42-1111）

開会挨拶  会長 宮原和明氏（長崎総合科学大学工学部教授）

議長選出

議  事

１．会員状況報告について
２．平成 16 年度事業報告について
３．平成 16 年度決算報告について
４．平成 16 年度監査報告について
５．平成 17 年度事業計画（案）について
６．平成 17 年度予算（案）について
７．役員の変更について（報告）
８．日・韓・中国際造園シンポジウムと九州造園研修会について
９．その他

プログラム

13:30 開場
幹事会

14:00 基調講演「外来生物法の施行」
上杉哲郎氏（宮内庁庭園課長）

15:30 通常総会
17:30 （移動）
18:00 懇親会

雑魚屋 会費 5,000 円税込（京町交番横 37-0551）
20:00 閉会

閉会挨拶  長崎県造園建設業協会

以上

－  － １

第 1 号議案

会員状況報告について

平成 17 年 4 月 1 日現在

正 会 員 ７４名

団体会員  ０社

会員未納会員 15 年度 35 名
16 年度は会費未徴収
16 年度新入会員１名
団体会員と個人会員の二重登録を廃した

－  － ２

第 2 号議案

平成１６年度事業報告について

○ 総 会

平成 16 年 7 月 26 日（月）16:05 から、長崎大学環境科学部 1 階会議室

にて、出席者 42 名（うち委任状 31 名）で会員の過半数を得て総会を開催

し、規約により会長（宮原和明氏）が議長となって議事進行した（平成 16
年 4 月 1 日現在、正会員 81 名、団体会員 2 社）。議事の結果、平成 15 年

度事業報告、同決算報告並びに平成 16 年度事業計画、予算、役員人事が

原案どおり、すべて承認された。NGF との合併は検討事項となった。基

調講演は時間の都合上、中止となった。

○ 運営委員会・幹事会

総会での取り決めにより、会費未納の会員の取扱いは、2 年連続未納の

場合は自動削除及び 16 年度会費は徴収しないこととなったが、退会予告

退会意志確認は行っていない。
平成 16 年 6 月 15 日（火）17:00～18:00 研究会に先立ち、メルカつき

まち３階（小会議室）で運営委員会・幹事会を開き、フォーラムの今後の

活動について協議、確認した（10 名）

○ 研究会

・平成 16 年 6 月 15 日（火）18:00～20:00 メルカつきまち３階（中会議

室）において、「外来生物法」の制定にともなってその内容と様々の動

きについて、上杉哲郎環境省多様性企画官にご講演いただいた。会員は

じめ県自然保護課職員の参加も多く、会場があふれる状況だった。
・平成 16 年 11 月 19 日（金）13:00～16:00 に、長崎大学環境科学部との

共催で、「エコロジカルな地域づくり～英国 NPO の経験」と題して、ピ

ーター・ハーパー氏（C.A.T 調査企画部長）の特別講演会を、201 番教

室で実施した。参加者はおよそ 60 名（世話人：早瀬監事、姫野会員 後

援：NPO 法人環境カウンセリング協会長崎）。

－  － ３

第 3 号議案

平成１６年度決算報告について

平成 16 年度収支決算を上記のとおり、報告します。

収入決算額 ２８５，４５０   円

支出決算額 １２２，６４０   円

差引繰越額 １６２，８１０   円

平成 17 年 7 月 26 日

長崎自然共生フォーラム
会 長 宮 原 和 明 ㊞

－  － ４

平成１６年度収支決算書

自 平成 16 年 4 月  1 日
至 平成 17 年 3 月 31 日

１）収入の部

科   目 予算額(a) 決算額(b) 差異(a-b) 備  考

会費収入  0 75,000 △75,000

通常会費 0 0 0 16 年度は未徴収

特別会費 0 75,000 △75,000 15×5,000

出版収入  0 0 0

 書籍販売 0 0 0

寄付金  0 0 0

 寄付金 0 0 0

雑収入  0 2 △2

 雑収入 0 2 △2 普通利息

当期収入合計(A) 0 75,000 △75,000

前期繰越金 210,448 210,448 0

収入合計(B) 210,448 285,450 △75,002

収 入 合 計 210,448 285,450 △75,002

－  － ５

２）支出の部

科   目 予算額(a) 決算額(b) 差異(a-b) 適  用

報償費  9,000 0 9,000

 謝金 9,000 0 9,000 謝金・旅費

需用費  10,000 0 10,000

 消耗品 10,000 0 10,000

役務費  42,000 48,580 △6,580

 通信運搬費 30,000 36,580 △6,580 郵便・ハガキ

 その他 12,000 12,000 0 アルバイト

会議費  15,000 3,850 11,150

 借上料 15,000 3,850 11,150 会議室・備品借上料

 その他 0 0 0

懇親会費  0 60,000 △60,000

 懇親会費 0 60,000 △60,000

雑費  0 210 △210

 雑費 0 210 △210 手数料

予備費  134,448 10,000 124,448

 予備費 134,448 10,000 124,448 講演会共催費

当期支出合計(C) 210,448 122,640 87,808

当期支出差額(A-C) △210,448 △47,638 △162,810

次期繰越収支差額(B-C) 0 162,810 △162,810

－  － ６

財 産 目 録

平成 17 年 3 月 31 日現在

科    目 金     額

１．資産の部
現 金
普通預金
親和銀行諫早支店 1621302
郵便局

資産合計

1,252 円

103,588 円
57,970 円

162,810 円
２．負債の部

負 債
預り金
負債合計

0 円
0 円

0 円
正 味 財 産 合 計 162,810 円

収入内訳

費  目 件数 単価 金額 摘  要
平成 16 年度会費 0 2,000 0
特別会費（懇親会費） 15 5,000 75,000
受取利息 2

収入合計 75,002

－  － ７

支出内訳
日付 金 額 出 金 先 摘     要

16.05.13 1,500 ハガキ代 幹事会連絡
16.06.02 5,000 ハガキ代 連絡
16.06.11 3,000 会場費 メルカつきまち
16.06.15 850 追加会場費 メルカつきまち
16.07.12 6,000 往復ハガキ代 総会案内
16.07.13 3,000 ハガキ代 総会案内の訂正
16.07.26 12,000 アルバイト料 事務・会計
16.08.06 60,000 懇談会費 オードブル代
16.10.13 16,600 郵送代 総会報告書の送付
16.11.02 4,480 郵送代 講演会案内
16.11.30 10,000 講演会共催費 研究会
16.11.30 210 振込手数料

合計 12,2640

－  － ８

第 4 号議案

平成１６年度監査報告について

平成 17 年 7 月 26 日（火）、長崎市民会館アマランス、会議室において、平成

16 年度収支決算について監査を実施した結果、すべて適正に処理されているこ

とを認めました。

平成 17 年 7 月 26 日

監 事  鈴 木   謦 ㊞

監 事  早 瀬 隆 司 ㊞

－  － ９

第 5 号議案

平成１７年度事業計画（案）について

１．第 6 回総会を開催する。

２．研究会を年 3 回、開催する（研究会と総会・幹事会とを連動させる）。

３．会員相互の情報交換・発表の場として E-mail を活用し、併せて会報・ニュ

ースレターを発行し、活性化を図る。

４．見学会・研修旅行を企画する。

－  － １０

第 6 号議案

平成１７年度予算（案）について

収 入

科 目 17 年度 前年度予算 備 考

繰 越 金 162,810 210,448

会 費 収 入 148,000 0 74×2,000
寄 付 金 0
雑 収 入 0

 316,810 210,448

支 出

科 目 17 年度 前年度予算 備 考

報 償 費
謝 金 9,000 9,000 3,000×3 回

需 要 費
消 耗 品 10,000 10,000 コピー紙代

役 務 費
通信運搬費 30,000 30,000
そ の 他 12,000 12,000 アルバイト代

会 議 費
借 上 料 15,000 15,000 会場費 3 回

予 備 費 234,810 134,448

 316,810 210,448

－  － １１

第 7 号議案

役員の変更について

平成 16・17 年度役員のうち、下記の方について異動がありましたので報告し

ます。

○ 上杉氏、中島氏を顧問とする。

○ 運営委員（副事務局長）に田雑氏を新任する。
（この結果、副事務局長は為永・松田（英）・山本・田雑の 4 氏となった）

－  － １２

－  － １３

第 8 号議案

日・韓・中国際造園シンポジウムと
九州造園研修会について

事務局より説明。

第 9 号議案

そ の 他